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Numri i lëndës: 2021:122590 

Datë: 09.02.2024 

Numri i dokumentit:     05307618 

Ac.nr.2666/22 

 

GJYKATA E APELIT E KOSOVËS, në kolegjin e përbërë nga gjyqtarët: Naim Meholli, 

kryetar i kolegjit, Liridon Maloku dhe Burim Shala, anëtarë të kolegjit, në çështjen juridike 

kontestimore të paditëses Z.C nga Gj......, përfaqësuar nga I.R–avokat nga Gjakova, kundër të 

paditurës Komuna e Gjakovës- Drejtoria Komunale e Arsimit, kontest pune pagesë e 

shpërblimeve jubilare, vlera e kontestit 820.89 euro, duke vendosur lidhur me ankesën e 

paraqitur nga e paditura kundër aktgjykimit të Gjykatës Themelore në Gjakovë –Departamenti 

i Përgjithshëm, C.nr.881/21, i datës 26.01.2022, në seancën e kolegjit të mbajtur me datën 

05.02.2024, mori këtë: 

 

A K T GJ Y K I M 

 

I. APROVOHET e themeltë ankesa e paditëses Z.C  nga Gj......, NDRYSHOHET aktgjykimi i 

Gjykatës Themelore në Gjakovë –Departamenti i Përgjithshëm, C.nr.881/21, i datës 

26.01.2022 në piken I të dispozitivit dhe gjykohet si vijon: APROVOHET në tërësi 

kërkesëpadia e paditëses Z.C nga Gj.....,  me të cilën ka kërkuar që të detyrohet e paditura 

Komuna e Gjakovës- Drejtoria Komunale e Arsimit, që paditëses, Z.C nga Gj....... t’ia 

kompensoj në emër të tri pagave për shpërblim jubilar për 30 vite të provojës së punës shumën 

prej 820.89 € me kamatë ligjore prej 8%, e cila do të llogaritet nga dita e ushtrimit të padis 

dt.14.06.2021 e deri në pagesën definitive, e të gjitha në afat prej 7 ditësh nga pranimi i këtij 

aktgjykimi, nën kërcënimin e përmbarimit të ligjor. 

 

II. Mbetet i pashqyrtuar dispozitivi i aktgjykimit të atakuar në pikën II, në pjesën e kërkesës për 

shpenzimet e procedurës.  

 

A r s y e t i m 

 

Me aktgjykimin e atakuar gjykata e shkallës së parë me aktgjykimin, C.nr.881/21, i datës 

26.01.2022  ka vendosur si në vijim:  

I .a) PJESËRISHT aprovohet kërkesëpadia e paditëses Z.C nga Gj.......  dhe DETYROHET e 

paditura Komuna e Gjakovës-Drejtoria Komunale e Arsimit që paditëses, në emër të 

kompensimit për shpërblim jubilar përmbi 30 vite përvojë pune të ia paguaj shumën në lartësi 

të një page bazë prej 273.63 euro, duke e llogaritur edhe kamatën ligjore prej 8% në nivel 

vjetor e cila fillon të rrjedh që nga dita marrjes së këtij Aktgjykimi deri në pagesën definitive, e 
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që krejt këtë kompensim ta kryej në afat prej 7 ditësh, prej pranimit te këtij Aktgjykimi nën 

kërcënimin e përmbarimit. 

b) PËRTEJ shumës së aprovuar kërkesa e paditëses në shumë prej 547.26 euro U REFUZUA 

SI E PA BAZUAR.  

II.DETYROHET e paditura Komuna e Gjakovës-Drejtoria Komunale e Arsimit që paditëses ia 

kompensoi shpenzimet procedurale në shumën prej 259.20euro në afat prej 7 ditëve nën 

kërcënimin të përmbarimit. 

Kundër këtij aktgjykimi në afatin e paraparë ligjor ka paraqitur ankesë i autorizuari i paditëses, 

për shkak të zbatimit të gabuar të së drejtës materiale, me propozim që aktgjykimin e ankimuar 

ta ndryshojë dhe kërkesëpadinë e paditësit ta aprovoj në tërësi si të bazuar. 

 

E paditura nuk ka paraqitur përgjigje në ankesë. 

 

Gjykata e Apelit si gjykatë e shkallës së dytë, pas vlerësimit të pretendimeve ankimore lidhur 

me aktgjykimin e atakuar, në mbështetje të dispozitës së nenit 194, 195 (pika e) dhe 201 (pika 

d), të Ligjit për Procedurën Kontestimore (LPK), ka gjetur se: 

 

Ankesa është e themeltë. 

 

Nga shkresat e lëndës rrjedhë se paditësja ka ushtruar padi me datë 14.06.2021 në Gjykatën 

Themelore duke kërkuar që ta detyroj të paditurën që paditëses t’ ia njoh të drejtën për pagesën 

e tri pagave jubilare në shumë prej 820.86 € me kamatë prej 8%. Kërkesëpadinë e saj paditësja 

e ka mbështetur në nenin 52 të Marrëveshjes së Përgjithshme Kolektive të Kosovës. 

 

Gjykata e shkalles së parë me aktgjykimin C.nr.881/21 të datës 26.01.2022 e ka aprovuar 

pjesrisht si të bazuar kërkesëpadinë e paditëses duke vendosur si në dispozitiv të aktgjykimit të 

atakuar. 

 

Gjykata e shkallës së parë në arsyetimin e saj ka theksuar se Për të vendosur në këtë çështje 

juridike Gjykata bëri nxjerrjen e provave : vërtetimi nr.92/21 datë 10 qershor 2021, gjendja 

fillestare e Raiffaisen Bank datë 08 qershor 2021,  Kontrata e punës datë 01 shtator 2017 deri 

me 15 janar 2018, lista e pagave e muajit dhjetor 2017, letërnjoftimi me nr. ID........ e lëshuar 

me datë 16 shkurt 2016, ku pas vlerësimit veç e veç të këtyre provave dhe ne lidhshmërinë e 

tyre reciproke gjeti se kërkesë padia e paditëses është  pjesërisht e bazuar dhe si e tillë u 

aprovuar.Nga Kontrata e Punës  e datës 04 shtator 2017 vërtetohet se paditësja në vendin e 

punës pastruese në shkollën fillore “Mustafa Bakija” në  Gj...... me 40 orë pune në javë ka 

lidhur kontratën nga data 1 shtator 2017 deri më 15 janar 2018 ( për shkak të mbushjes së 

moshës së pensionimit). Paga mujore është në shume prej 299.56 euro. Sipas vërtetimit numër 

92/2021 të datës10 qershor 2021 vërtetohet se paditësja ka 32 vite të përvojës së punës. Nga 

lista e pagave e muajit dhjetor 2017 vërtetohet se paditësja ka realizuar pagën primare neto në 

shumë 273.63 euro si pastruese në shkollën “Mustafa Bakija”. Sipas gjendjes së llogarisë 

fillestare të Raiffeisen Bank të datës 08 qershor 2021 vërtetohet se paditësja gjatë muajit tetor, 

nëntor dhe dhjetor 2017  ka realizuar pagën në shumë prej 273.63 euro. Nga provat e 

administruara u vërtetua se paditësja Z.C ka mbi 30 vite përvojë pune tek e paditura. Më datën 

15 janar 2018 është pensionuar. Ka realizuar pagat neto gjatë muajit tetor, nëntor dhe dhjetor 

në shumë prej 273.63 euro. 
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Tutje në arsyetim të aktgjykimit të atakuar gjykata ka theksuar se bazuar në Kontratën 

Kolektive të Arsimit në Kosovë e cila ka hyrë në fuqi më datën 18 prill 2017 sipas nenit neni 

35 paragrafi 8 është paraparë : Punëtorët (anëtarë të SBASHK-ut) në vitet jubilare të punësimit  

përfitojnë shpërblim jubilar nga punëdhënësi i fundit në vlerë: 8.1 për 10 vite përvojë të punës 

në vlerë prej 50% të një page bazë, 8.2 për 10 vite përvojë të punës në vlerë prej 75% të një 

page bazë, 8.3 për 30 vite përvojë të punës në vlerë të një page bazë. 8.4 për 40 vite përvojë të 

punës në vlerë të 150% të një page bazë. 8.5 shpërblimi jubilar paguhet nga punëdhënësi kur i 

punësuari ka plotësuar kushtet sipas kritereve përkatëse. Duke u nisur nga fakti se paditësja 

është pensionuar më datën 15 janar 2018  të njëjtës i takon kompensimi për 30 vite të përvojës 

së punës në vlerë të një page bazë e që është në shumë 273.63 euro në bazë të listës së pagave 

dhe gjendjes së llogaris së Raiffeisen Bank, këto bazuar në Kontratën Kolektive të Arsimit në 

Kosovë të lartshënuar ( neni 35 paragrafi 8.3).Përtej shumës së aprovuar kërkesë padia e 

paditëses u refuzua, bazuar në nenin 48 të Kontratën Kolektive të Arsimit në Kosovë (dispozita 

shfuqizuese) me hyrje në fuqi të kësaj kontrate shfuqizohet Kontrata Kolektive e Arsimit 

Paraunivesrsitar në mes të MASHT dhe SBASHK-ut nr.01B-2200, datë 11 prill 2014, me  të 

cilën Kontratë ka qenë e paraparë që për 30 vite të përvojës së punës te punëdhënësi i fundit të 

i paguhet shpërblimi në vlerë të tri pagave bazë. Gjykata, me rastin e vendosjes murr parasysh 

edhe nenin 90 paragrafi 5 të Ligjit të punës nr.03/L-212, me të cilin parashihet se :Marrëveshja 

Kolektive vlen për ata punëdhënës dhe punëmarrës të cilët marrin përsipër detyrimet e 

përcaktuara me Marrëveshjen e tillë Kolektive. Sipas neneve të lartë të cituara është parapara 

detyrimi i punëdhënësit në rastin konkret të paditurës për kompensimin e shpërblimit jubilar siç 

është paraparë me Kontratën përkatëse Sektoriale.  

Lidhur me kamatën ka vendosur konform nenit 382 të LMD-së, ndërsa lidhur me shpenzimet e 

procedurës ka vendosur konform nenit 452 të LPK-së. 

Gjykata e Apelit nisur nga kjo gjendje e çështjes vlerëson së përfundimi dhe qëndrimi juridik i 

Gjykatës së shkallës së parë pjesërisht është i drejtë dhe i ligjshëm, pasi që aktgjykimi i atakuar 

nuk është i përfshirë në shkelje thelbësore të dispozitave të procedurës kontestimore nga neni 

182 paragrafi 2, pika b), g), j), k) dhe m) e LPK-së, por Gjykata e Apelit duke u kujdesur edhe 

sipas detyrës zyrtare gjeti se e drejta materiale nuk  është zbatuar në mënyrë të drejtë. 

 

Gjykata ankimore gjatë vlerësimit të pretendimeve ankimore, gjen se gjykata e shkallës së parë 

ka bërë zbatim të gabuar të së drejtës materiale, sepse pas shikimit të shkresave të lëndës kjo 

Gjykatë gjeti se padia e paditëses është në tersi e bazuar e jo siç ka vendosur pjesërisht gjykata 

e shkalles së parë.  

 

Nga shkresat e lëndës vërehet se paditësja tek e paditura ka më shumë se 32 vite përvojë pune e 

kjo vërtetohet nga kartela e lista e pagës, ku në bazë të kësaj liste vërtetohet fakti se e njëjta me 

dt.01.12.2017 i ka mbushur 32 vite te provoje së punës, ndërsa ne bazë ë kësaj liste vërtetohet 

fakti se e njëjta jubilen e 30 e ka arritur me dt.01.12.2015 pra në kohen kur ka qenë në fuqi 

Marrëveshja e Përgjithshme Kolektive.  

 

Gjykata e Apelit gjen se paditësi jubilenë e 30 e ka mbushur në vitin 2015, ashtu që në atë 

periudhë edhe i ka lindur e drejta për të kërkuar kompensimin e pagave jubilare nga e paditura,  

dhe meqenëse nuk eshte kontestuse se se kur paditësja e ka arritur jubileun e 30 viteve të 

provojës së punës, pra në vitin 2015, ka qene në fuqi Marrëveshja e Përgjithshme Kolektive e 

Kosovës e vitit 2014, e cila ka hyr në fuqi me dt.01.01.2015 dhe se baza juridike për paditësen 

është krijuar me këtë marrëveshje, prandaj kjo Gjykate konsideron se baza juridike e paditëses 

mbështet në nenin 52 paragrafi 1.1 të Marrëveshjes së Përgjithshme Kolektive e Kosovës të 
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datës 18.03.2014, andaj mbi këtë bazë edhe gjykata vendosi që të ndryshoj aktgjykimin e 

gjykatës së shkallës së parë. 

 

Kjo Gjykatë po ashtu vëren se në padi dhe kërkesëpadi, paditësi ka kërkuar vetëm 

kompensimin e 3 pagave jubilare dhe jo atyre përcjellëse dhe se lartësi e pagës është vërtetuar 

nga lista e pages ku është vërtetuar se e njëjta ka marr pagën për një muaj 273.63 euro, prandaj 

gjykata vendosi si në dispozitiv të këtij aktgjykimi konform Marrëveshja e Përgjithshme 

Kolektive e Kosovës e vitit 2014.  

 

Vendimi sa i përket kamatës është bazuar me nenin 382 të LMD-së, duke filluar nga data e 

ushtrimit të padis 18.02.2020, e deri në pagesën definitive, sepse paditësja për dëmin dhe 

lartësinë e tij, kanë rënë në dijeni në momentin kur ka ushtruar padi dhe nga ai moment kërkesa 

e saj për kompensim dëmi material është bërë e kërkueshme dhe konsiderohet se e paditura ka 

ra në vonesë për përmbushjen e detyrimit, krejt kjo është e mbështetur edhe me mendimin 

juridik të Gjykatës Supreme  nr.265/2020 dt.02.12.2020. 

 

Pika II, e dispozitivit të aktgjykimit të atakuar, në pjesën e kërkesës për shpenzimet e 

procedurës, nuk është shqyrtuar sepse ankesa nuk ka qenë e drejtuar përkitazi me pjesën për 

shpenzimet e procedurës.  

 

Nga të cekurat u vendos sikurse në dispozitiv në bazë të nenit 195.1 nën pikën e) e lidhur me 

nenin 201 par.1 nën pikën d) të LPK. 

 

GJYKATA E APELIT E KOSOVËS NË PRISHTINË 

Ac.nr.2666/22 me dt.05.02.2024 

 

                                                                                                    Kryetari i kolegjit-Gjyqtari 

                                                                                                            Naim Meholli d.v 


